[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 346, DE 29 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração da Resolução Consepe nº 300, de 31 de outubro de 2022 que dispõe sobre a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Pedagogia, Licenciatura, Presencial, do Instituto de Educação do campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.045756/2022-07;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 29 de maio 2023;

RESOLVE:

Artigo 1º – Alterar a Resolução Consepe nº 300, de 31 de outubro de 2022, que dispõe sobre a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Pedagogia, Licenciatura, Presencial, do Instituto de Educação do campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, com 100 (cem) vagas, com entradas distintas, sendo uma entrada no 1º semestre no período matutino (50 vagas) e outra entrada no 2º semestre no período vespertino (50 vagas). Regime Acadêmico: crédito semestral; com carga-horária total de 3.344 (três mil e trezentas e quarenta e quatro) horas, a ser integralizada, no mínimo, em 8 (oito) semestres e, no máximo, em 12 (doze) semestres.

Artigo 2º - Alterar o artigo 2º da seguinte forma:

Onde se lê:

Artigo 2º - Compete ao Colegiado de Curso estabelecer o plano de migração para a nova estrutura, exceto com relação aos dois últimos semestres.

Leia-se:

Artigo 2º - O Colegiado de Curso estabelece que, devido à especificidade do Curso de Licenciatura em Pedagogia, quanto à abrangência de suas habilitações, a migração é facultativa aos estudantes ingressantes até 2022. A opção pela migração de estudantes deve ser formalizada em processo SEI encaminhado ao Colegiado de Curso de Pedagogia. Os estudantes que não optarem pela migração, estarão vinculados ao Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução Consepe nº 86/2008.

Artigo 3º - Alterar o artigo 3º da seguinte forma:

Onde se lê:

Artigo 3º - O Projeto Pedagógico reestruturado pela Resolução Consepe nº 86/2008 entrará em extinção gradativa a partir de 2023.

Leia-se:

Artigo 3º - O Projeto Pedagógico reestruturado pela Resolução Consepe nº 86/2008 entrará em extinção gradativa a partir de 2023. Os estudantes em situação de trancamento, os estudantes com matrícula irregular e os estudantes que estão fora do fluxo curricular regular migrarão para a estrutura aprovada na Resolução Consepe nº 300/2022. Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado de Curso.

Artigo 4º - Alterar o Anexo III que trata do Quadro de Equivalência conforme o Anexo I desta resolução.

Artigo 5º - Alterar o Anexo IV que trata do Plano de Migração conforme o Anexo II desta resolução.

Artigo 6º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 2023.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 29 de maio de 2023.

Rosaline Rocha Lunardi

Presidente do Consepe em exercício

ANEXO I – Quadro de Equivalência

A migração, quando ocorrer, será realizada com base no seguinte quadro de equivalência.
	Fluxo curricular vigente e a ser progressivamente descontinuado
	Fluxo curricular proposto e a ser progressivamente ofertado
	Aproveitamento

	Componente Curricular
	CH
	Componente Curricular
	CH
	Total
	Parcial
	Sem aproveitamento

	História da Educação I
	120
	História da Educação I
	64
	X
	-
	-

	História da Educação II
	60
	História da Educação II
	64
	X
	-
	-

	Filosofia da Educação
	120
	Filosofia da Educação I
	64
	X
	-
	-

	Filosofia da Educação II
	64

	Sociologia da Educação
	120
	Sociologia da Educação I
	64
	X
	-
	-

	Sociologia da Educação II
	64
	X
	-
	-

	Educação e Antropologia
	120
	Educação e Antropologia I
	64
	X
	-
	-

	Educação e Antropologia II: Diversidades
	64
	X
	-
	-

	Psicologia da Educação I
	120
	Psicologia da Educação I
	64
	X
	-
	-

	Tópicos Especiais em Psicologia Escolar e Educacional (Optativa)
	32

	Psicologia da Educação II
	90
	Psicologia da Educação II
	64
	X
	-
	-

	Tópicos em Psicologia Social e Educação (Optativa)
	32

	Educação das Relações Étnico Raciais
	45
	Educação das Relações Étnico-Raciais*
	64
	-
	X
	-
	-

	Libras
	60
	Libras
	64
	X
	-
	-

	Pedagogia da Infância I
	60
	Educação da Infância
	64
	X
	-
	-

	Pesquisa na Educação
	60
	Pesquisa na Educação (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	Currículos e Programas Educacionais I
	60
	Currículos e Programas Educacionais
	64
	X
	-
	-

	Gestão e Organização do Trabalho Pedagógico nas Instituições Educativas I
	75
	Organização e Gestão do Trabalho Pedagógico
	64
	X
	-
	-

	Gestão e Organização do Trabalho Pedagógico nas Instituições Educativas II
	60
	Gestão e Organização do Trabalho Pedagógico nas Instituições Educativas I (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	Projetos Integradores de Prática Docente -Prática de Ensino I
	90
	Vivências em contextos Pedagógicos - Educação e Diversidades
	80
	X
	-
	-

	Projetos Integradores de Prática Docente -Prática de Ensino II
	110
	Vivências em contextos Pedagógicos - Memórias e Histórias na Educação
	64
	X
	-
	-

	Vivências em contextos Pedagógicos - Educação das Relações Étnico-Raciais
	64

	Projetos Integradores de Prática Docente - Prática de Ensino III
	100
	Vivências em contextos Pedagógicos - Currículo e Programas Educacionais
	64
	X
	-
	-

	Projetos Integradores de Prática Docente - Prática de Ensino I (Optativa)
	48

	Projetos Integradores de Prática Docente – Prática de Ensino IV
	100
	Vivências em contexto Pedagógicos - Artes e Educação
	64
	X
	-
	-

	Vivências em contextos Pedagógicos: Avaliação das Aprendizagens em Linguagens
	64

	Didática I
	60
	Didática Geral
	64
	X
	-
	-

	Didática II
	60
	Didática e Trabalho Pedagógico nos Anos Iniciais
	64
	X
	-
	-

	Organização e Funcionamento da Educação Básica
	60
	Gestão e Governança da Educação no Brasil
	64
	X
	-
	-

	Política e Planejamento na Educação Básica
	60
	Política e Planejamento Educacional
	64
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática I
	75
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática I
	64
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática II
	75
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática II
	64
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem I
	75
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem I
	64
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem II
	90
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem II
	64
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem III
	75
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem III (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem IV
	60
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem IV (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da História
	75
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da História
	64
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Geografia
	75
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Geografia
	64
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino das Ciências Naturais I
	75
	Fundamentos e Metodologia do Ensino das Ciências Naturais I
	64
	X
	-
	-

	Fundamentos e Metodologia do Ensino das Ciências Naturais II
	60
	Fundamentos e Metodologia do Ensino das Ciências Naturais II
	64
	X
	-
	-

	Tecnologias na Educação
	60
	Tecnologias Educacionais
	64
	X
	-
	-

	Avaliação da Aprendizagem, Institucional e dos Processos Educacionais
	60
	Avaliação Educacional
	64
	X
	-
	-

	Dossiê I
	30
	Pesquisa Educacional: metodologia científica e pedagógica*
	64
	-
	X
	-
	-

	Dossiê II
	90
	Trabalho de Curso
	64
	X
	-
	-

	Recreação e Jogos
	60
	Recreação e Jogos
	64
	X
	-
	-

	Currículos e Programas Educacionais II
	60
	Currículos e Programas Educacionais II (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	Fundamentos de Arte e Educação
	60
	Fundamentos de Arte e Educação (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	Atividades Acadêmicas Científico-Culturais
	100
	Atividades Acadêmicas Científico-Culturais (Optativa)
	100
	X
	-
	-

	Estágio Supervisionado I
	75
	Estágio Curricular Supervisionado I - Anos Iniciais em Múltiplos Contextos Educativos
	72
	X
	-
	-

	Estágio Supervisionado II
	225
	Estágio Curricular Supervisionado III: Docência nos Anos Iniciais
	128
	X
	-
	-

	Estágio Curricular Supervisionado IV: Docência nos Anos Iniciais
	128

	Educação Especial (Optativa)
	60
	Educação Especial
	48
	X
	-
	-

	-
	-
	AEC - Projetos Interdisciplinares: Vivências Lúdicas
	64
	-
	-
	X

	-
	-
	AEC - Projetos Interdisciplinares: Filosofia com Crianças
	64
	-
	-
	X

	-
	-
	AEC - Projetos Interdisciplinares: Demandas Educacionais em Contextos Contemporâneos
	64
	-
	-
	X

	-
	-
	AEC - Literatura Infantil
	80
	-
	-
	X

	-
	-
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática III
	64
	-
	-
	X

	-
	-
	AEC - Projetos interdisciplinares: Pesquisa em Educação
	64
	-
	-
	X

	-
	-
	Estágio Curricular Supervisionado II: Organização do Trabalho Pedagógico nos Anos Iniciais
	72
	-
	-
	X

	-
	-
	Adolescência, Cultura e Sociedade (Optativa)
	32
	-
	-
	X

	-
	-
	Análise Comportamental Aplicada para Pessoas com Necessidades Especiais (Optativa)
	32
	-
	-
	X

	-
	-
	A perspectiva social da deficiência: psicologia e construções culturais (Optativa)
	32
	-
	-
	X

	-
	-
	Avaliação da Aprendizagem e Diferença (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	-
	-
	Avaliação Institucional (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	-
	-
	Educação e Cultura Quilombola (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	Jogos, Brinquedos e Brincadeiras: o Lúdico e o processo de Desenvolvimento da Criança (Optativa)
	90
	Educação e Ludicidade (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	-
	-
	Educação em Rede e na Rede (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	Educação, Comunicação e Mídias (Optativa)
	60
	Educação, Comunicação e Mídias (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	-
	-
	Educação Inclusiva no Brasil (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	Educação e Sexualidade (Optativa)
	60
	Educação, Gênero e Sexualidade (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	Formação e Profissionalidade do Professor (Optativa)
	60
	Formação e Profissionalidade do Professor I (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	-
	-
	Formação e Profissionalidade do Professor II (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	Fracasso Escolar (Optativa)
	60
	Fracasso Escolar (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	-
	-
	História da Infância (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	Informática na Educação (Optativa)
	60
	Informática na Educação (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	-
	-
	Jogos Musicais (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	-
	-
	Literatura para Professores (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	Jogos Matemáticos (Optativa)
	60
	Matemática e Ludicidade (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	-
	-
	Multiculturalismo e Música na Escola (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	Educação Musical I (Optativa)
	45
	Música para Professores (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	-
	-
	Neurociência, Neurolinguística e Educação
	48
	-
	-
	X

	-
	-
	Organização do Trabalho Pedagógico em Classes Multisseriadas no/do Campo (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	-
	-
	Pedagogias e Filosofias da Educação Latino-Americanas (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	-
	-
	Planejamento e Gestão Educacionais (Optativa)
	48
	-
	-
	X

	Políticas e Avaliação Educacional no Brasil (Optativa)
	90
	Política e Avaliação Educacionais (Optativa)
	48
	X
	-
	-

	Tópicos Especiais em Educação Indígena (Optativa)
	45
	-
	-
	-
	-
	X

	Tópicos Especiais em Educação Ambiental (Optativa)
	90
	-
	-
	-
	-
	X

	Tópicos Especiais em Educação a Distância (Optativa)
	45
	-
	-
	-
	-
	X

	Educação e Trabalho (Optativa)
	45
	-
	-
	-
	-
	X

	Educação e Economia (Optativa)
	60
	-
	-
	-
	-
	X

	Educação, Higiene e Saúde na Escola (Optativa)
	90
	-
	-
	-
	-
	X

	Educação e Direitos do Consumidor (Optativa)
	45
	-
	-
	-
	-
	X

	Educação e Movimentos Sociais (Optativa)
	45
	-
	-
	-
	-
	X

	Filosofia e Ética (Optativa)
	60
	-
	-
	-
	-
	X

	História da Arte (Optativa)
	45
	-
	-
	-
	-
	X

	Pesquisa na Educação II (Optativa)
	75
	-
	-
	-
	-
	X

	Educação de Jovens e Adultos (Optativa)
	60
	-
	-
	-
	-
	X

	Políticas Públicas para a Educação Infantil (Optativa)
	60
	-
	-
	-
	-
	X

	Dinâmica de Grupo em Educação (Optativa)
	60
	-
	-
	-
	-
	X

	Ludicidade na Educação Infantil (Optativa)
	60
	-
	-
	-
	-
	X

	Pedagogia da Infância II (Optativa)
	60
	-
	-
	-
	-
	X

	Gestão da Educação Infantil (Optativa)
	60
	-
	-
	-
	-
	X

	Educação Musical II – Oficina (Optativa)
	45
	-
	-
	-
	-
	X

ANEXO II – Plano de Migração
Ingressantes em 2022

O curso de Licenciatura em Pedagogia tem sido anual, por isso os Ingressantes em 2022 que cursariam o segundo ano da matriz de 2008 e optarem pela migração, cursarão terceiro e quarto semestres da nova matriz curricular no ano acadêmico de 2023.

Os discentes que ingressarão no ano de 2023 seguirão a nova matriz a partir da dinâmica curricular semestral.

O Colegiado de Curso estabelece que, devido à especificidade do Curso de Licenciatura em Pedagogia, quanto à abrangência de suas habilitações, a migração é facultativa aos estudantes ingressantes até 2022 (exceto para estudantes em situações previstas no Artigo 3º da Resolução Consepe nº 300, de 31 de outubro de 2022, que dispõe sobre a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Pedagogia, Licenciatura, Presencial, do Instituto de Educação do campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso). Estudantes ingressantes até 2022 que não optarem pela migração estarão vinculados ao Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução Consepe nº 86/2008.

Os discentes que ingressaram no ano de 2022 que optarem pela migração para a nova estrutura curricular, de acordo com o quadro de equivalência, seguirão preferencialmente o fluxo curricular a seguir:

	Semestre
	Componente Curricular
	CH

	3º
	Libras
	64

	Tecnologias Educacionais
	64

	Educação Especial
	48

	Didática e trabalho pedagógico nos anos iniciais
	64

	Psicologia da Educação II
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da História
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Geografia
	64

	Gestão e Governança da Educação no Brasil
	64

	4º
	Didática Geral
	64

	História da Educação II
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática I
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino das Ciências Naturais I
	64

	Organização e Gestão do Trabalho Pedagógico
	64

	Educação das Relações Étnico-Raciais*
	64

	Vivências em contextos Pedagógicos - Memórias e Histórias na Educação
	64

	5º
	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Linguagem II
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática II
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino das Ciências Naturais II
	64

	Estágio Curricular Supervisionado I – Anos Iniciais em Múltiplos Contextos Educativos
	72

	Vivências em contextos Pedagógicos: Educação das Relações Étnico-Raciais
	64

	Educação da Infância
	64

	6º
	AEC - Literatura Infantil
	80

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática III
	64

	Vivências em contexto Pedagógicos - Artes e Educação
	64

	AEC - Projetos Interdisciplinares: Vivências Lúdicas
	64

	Estágio Curricular Supervisionado II: Organização do Trabalho Pedagógico nos Anos Iniciais
	72

	Política e Planejamento Educacional
	64

	7º
	Currículos e Programas Educacionais
	64

	Avaliação Educacional
	64

	Vivências em Contextos Pedagógicos: Currículos e Programas Educacionais
	64

	AEC - Projetos interdisciplinares: Pesquisa em Educação
	64

	Pesquisa Educacional: metodologia científica e pedagógica*
	64

	Estágio Curricular Supervisionado III: Docência nos Anos Iniciais
	128

	8º
	Recreação e Jogos
	64

	Trabalho de Curso
	64

	Vivências em Contextos Pedagógicos: Avaliação das Aprendizagens em Linguagens
	64

	AEC - Projetos Interdisciplinares: Filosofia com Crianças
	64

	Estágio Curricular Supervisionado IV: Docência nos Anos Iniciais
	128

	AEC - Projetos Interdisciplinares: Demandas Educacionais em Contextos Contemporâneos
	64

*Os componentes curriculares de Pesquisa Educacional: metodologia científica e pedagógica e de Educação das Relações Étnico-Raciais necessitam de complementação de estudos conforme indicado no item 5.2 Complementação de estudos.

Ingressantes em 2021

Os discentes que ingressaram no ano de 2021 que optarem pela migração para a nova estrutura curricular, de acordo com o quadro de equivalência, seguirão preferencialmente o fluxo curricular a seguir:
	 Semestre
	Componente Curricular
	CH

	5º
	Libras
	64

	Tecnologias Educacionais
	64

	Educação Especial
	48

	Didática e Trabalho Pedagógico nos Anos Iniciais
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da História
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Geografia
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática II
	64

	Fundamentos e Metodologia do Ensino das Ciências Naturais II
	64

	Estágio Curricular Supervisionado I - Anos Iniciais em Múltiplos Contextos Educativos
	72

	6º
	Fundamentos e Metodologia do Ensino das Ciências Naturais I
	64

	Educação das Relações Étnico-Raciais*
	64

	AEC - Literatura Infantil
	80

	Fundamentos e Metodologia do Ensino da Matemática III -
	64

	Vivências em contexto Pedagógicos - Artes e Educação
	64

	AEC – Projetos Interdisciplinares: Vivências Lúdicas
	64

	Estágio Curricular Supervisionado II: Organização do Trabalho Pedagógico nos Anos Iniciais
	72

	Avaliação Educacional
	64

	Vivências em Contextos Pedagógicos: Currículos e Programas Educacionais
	64

	AEC - Projetos interdisciplinares: Pesquisa em Educação
	64

	Pesquisa Educacional: metodologia científica e pedagógica*
	64

	Estágio Curricular Supervisionado III: Docência nos Anos Iniciais
	128

	8º
	Recreação e Jogos
	64

	Trabalho de Curso
	64

	Vivências em Contextos Pedagógicos: Avaliação das Aprendizagens em Linguagens
	64

	AEC – Projetos Interdisciplinares: Filosofia com Crianças
	64

	Estágio Curricular Supervisionado IV: Docência nos Anos Iniciais
	128

	AEC - Projetos Interdisciplinares: Demandas Educacionais em Contextos Contemporâneos
	64

*Os componentes curriculares de Pesquisa Educacional: metodologia científica e pedagógica e de Educação das Relações Étnico-Raciais necessitam de complementação de estudos conforme indicado no item 5.2 Complementação de estudos.
Ingressantes em 2020

Os discentes que ingressaram no ano de 2020, e antes disso, e que estiverem no 7º e 8º semestres, permanecerão na estrutura curricular de ingresso aprovada pela Resolução Consepe/UFMT nº 86 de 25 de agosto de 2008, pois já são considerados formandos, e não podem ser penalizados com o aumento no tempo de integralização. Os estudantes em situação de trancamento, os estudantes com matrícula irregular e os estudantes que estão fora do fluxo curricular regular, migrarão para a estrutura aprovada na Resolução Consepe nº 300/2022. Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado de Curso.